
Posudek na bakalářskou práci Příčiny stresu ve městě 
  
 
 
 
Práce Zuzany Martínkové má velmi zajímavou strukturu. Jedná se o  teoretickou 
práci doplněnou ještě i o empirickou kvalitativní sondu. Úvodní rešerše je členěna na 
tři části: město, stres  a příčiny stresu ve městě. Dále následuje  část „Systematizace 
stresorů“, která je už vlastně deskriptivní součástí  teoretické meta-analýzy 
následující  v další části  „Vývoj  nového modelu příčin stresu ve městě“. Na závěr je  
prezentována kvalitativní pilotní studie, kde byl jako nástroj sběru dat použit 
polostrukturovaný  rozhovor (vzorek  18  respondentů). 
Bakalářská práce je v mnoha aspektech inovativní. Jednoznačný přínos má vytvoření 
nového komplexního taxonomického systému pro systematizaci stresorů ve městě 
(s.64). Předchozí výzkumníci se zabývali vždy jen jedním segmentem stresorů a 
vytvoření komplexního modelu tak čekalo až na Zuzanu Martínkovou. Rovněž 
kvalitativní rozhovory byly velice solidně provedeny a co víc, hlavně selektivně a 
systematicky zanalyzovány (což není na úrovni bakalářského studia příliš zvykem). 
Nechci  jako školitel příliš plýtvat chválou a zájemce o tuto problematiku odkazuji 
přímo na text práce. 
Jako výtku  lze uvést nedostatečné označení schémat 1.7. a 1.8.  na stranách 52 a 
55,  kde není  na první pohled jasné, zda se jedná  již o tvorbu vlastního schématu, či 
o práci předchozích autorů. Dále, v některých částech rešerše se autorka opírá o 
literaturu staršího data (70.léta). 
Celkově se autorka  elegantně pohybuje v interdisciplinárním diskurzu psychologie x  
sociologie x  antropologie a dokáže těžit ze synergického efektu těchto doplňujících 
se  disciplín. Navrhuji jednoznačně hodnocení známkou výborně! 
 
 
 
  
V Praze dne 16.8.2009      

 
 
 
 

 Radek Trnka 
 


